53. De eodem (46r-47r) 

Incipit: Eodem tempore Venitorum gens, que per totam Ytaliam 
Explicit: quod per nostram iusticiam laudandum est apud nos esset retenta. 
Resoconto della calorosa accoglienza riservata a Longino, presente Narsete, dal 
doge e da tutti i Veneti in seguito alla transmissio del nuovo prefetto.  
Ancora su Costantino e Nesencio [sc. Mecezio], qui chiamato anche Cosroe738, 
come supra, cap. I, 47. 

736 Secondo una leggenda attestata anche in PAOLO DIACONO, Hist. Lang. II, 5 (CAPO 

1992, 82-85), Narsete, offeso dalle parole dell'imperatrice Sofia che lo invitava a filare la lana 
in quanto eunuco, si vendicò dell'Imperatore Giustino II spingendo Alboino, re dei 
Longobardi, a invadere l'Italia, causando così la conquista longobarda dell'intero Nord-Italia. 
In Marco, sul solco dell'Altinate, la causa del risentimento dell'Imperatore verso il suo 
fedelissimo delegato, è espressa con queste parole: « [...] quam per totum Constantinopolym 
magis ac magis sonum fiebat, quod Narsis valde errat // tristatus, quod de eius 
consanguinitate ad eam pertinebat, amor ipsa quam adinvaderat» (M, 44v-45r). Ora, posto 
che la notizia dell'amore di Sofia verso Narsete non trova riscontro in altre fonti, il passo 
potrebbe essere interpretato come segue. Nel Chron. Alt. si fa menzione di un ‘consanguineus’ 
di Narsete, tale Christoforus, nominato in una una lista di patriarchi: «Cui successit alius 
Christoforus, qui in sua ecclesia de Sancto Moyse residebat, vigiliis et orationibus false 
observabat; frater fuit eiusdem Narsetis de eadem nacione Grecorum. qui propter amorem 
fratris sui, tam domini Helias patriarcha, qui proprii erant de consanguinitate pertinente, 
consecratus est episcopus, sed, dum in ecclesia Sancti Theodori ad missarum sollempnia 
staret, dum inciperet secreta, statim a demonio ereptus est et cepit vexari. unde de episcopali 
electione eiectus est et in sua ecclesia Sancti Moysi reversus est» (Chron. Alt. III, 6, 10-18; 
CESSI 1933, 132). Si potrebbe quindi intendere il passo di Marco, a mio avviso, così: che 
Narsete si fosse rattristato per il troppo amore verso la sua famiglia, implicata in una 
situazione scandalosa, come – per l'appunto – l'indebita elezione a patriarca di Cristoforo, 
smascherata dallo stesso demonio. 

737 Storicamente Longino fu eletto prefetto del Pretorio nel 568. 
738 Un breve estratto è riportato supra, 127-28. 
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54. De eodem (47r-49v) 

Incipit: Secunda Venecia, quam nos in paludibus aque habemus, mirabilis 
habitacio est 
Explicit: et antique Venecie per preceptum comfirmavit. Ita eidem nove. 
Ragguaglio del viaggio intrapreso dal doge con il suo seguito di tribuni, tutti 
divenuti per definizione «Rome Sanctissimum Imperium servi subditi», a 
Costantinopoli, ove l'imperatore in persona «concessit illis esse per universam 
maritimam imperii potestate defensi sive securi perpetualiter»: è, in sostanza, 
l'atto di nascita della potenza marittima di Venezia sotto la condiscendente egida 
di Bisanzio.